
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il VICE SEGRETARIO Dott.ssa Sattin Rita che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 121 del 12-10-2021

OGGETTO: CONVENZIONE SOTTOSCRITTA FRA IL COMUNE DI COPPARO E IL
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA PER L'ESECUZIONE DI LAVORI
DI RIPRESA FRANE SPONDALI DI CANALI DI BONIFICA IN FREGIO A STRADE
COMUNALI: APPROVAZIONE PROGETTO DI "INTERVENTO DI RIPRESA FRANE
SUL CANALE NAVIGLIO IN LOCALITA PONTE SAN PIETRO NEL COMUNE DI
COPPARO"

L’anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 12:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 121 del 12-10-2021 Pag. 1



Deliberazione n. 121 del 12-10-2021

OGGETTO: CONVENZIONE SOTTOSCRITTA FRA IL COMUNE DI COPPARO E IL
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA PER L'ESECUZIONE DI LAVORI
DI RIPRESA FRANE SPONDALI DI CANALI DI BONIFICA IN FREGIO A STRADE
COMUNALI: APPROVAZIONE PROGETTO DI "INTERVENTO DI RIPRESA FRANE
SUL CANALE NAVIGLIO IN LOCALITA PONTE SAN PIETRO NEL COMUNE DI
COPPARO"

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo il D.L.-
23.07.2021 n.105, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non oltre il
31.12.2021;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza il Sindaco Pagnoni Fabrizio, il Vice Sindaco Orsini Franca, l’Assessore
Grandi Simone, l’Assessore Pirani Cristiano, l’Assessore Cirelli Bruna e l’Assessore Baraldi
Massimo e il Vice Segretario Dott.ssa Rita Sattin.

********************************

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 25/05/2020, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è approvata la Convenzione per l’esecuzione di lavori di ripresa frane spondali di
canali di bonifica in fregio a strade comunali, sottoscritta fra il Comune di Copparo e il Consorzio di
Bonifica Pianura di Ferrara, in data 23/07/2020;

Verificato che la porzione di strada Via Comunale per Ponte San Pietro è interessata da
numerose frane che rivestono carattere di particolare pericolosità e che hanno nel tempo ridotto
sensibilmente il sedime della strada percorribile, e che i dissesti determinano una situazione
particolarmente critica anche nei riguardi della sponda opposta dove sono presenti diversi
fabbricati, a ridosso del ciglio del canale, la cui stabilità è minacciata dal progredire dei fenomeni
erosivi;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 121 del 12-10-2021 Pag. 2



Rilevato che gli interventi di ripresa frane sulla porzione in oggetto, prevedono un rapido ripristino
delle condizioni di sicurezza stradale nei tratti più critici individuati a seguito di sopralluogo
congiunto tra i tecnici del Comune di Copparo e del Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara;

Vista la comunicazione  a riscontro, del Consorzio di Bonifica, nota prot. n. 13464 del 12/07/2021,
contenente l’elenco degli interventi di interesse comune da eseguire in Convenzione, per un
importo complessivo di €. 460.000,00, in cui era presente, tra gli altri, l’intervento di ripresa frane
sul Canale Naviglio in località Ponte San Pietro, per un importo di €. 200.000,00;

Considerato che con la stessa nota prot. n. 13464 del 12/07/2021 il Consorzio di Bonifica
chiedeva al Comune di Copparo la disponibilità economica per il relativo cofinanziamento al 50%
tra Consorzio e Comune;

Vista la comunicazione di riscontro del Sindaco del Comune di Copparo al Consorzio di Bonifica,
nota prot. 13652 del 14/07/2021 in cui, relativamente all’intervento di ripresa frane sul Canale
Naviglio in località Ponte San Pietro, si indicava che il Comune di Copparo era disponibile acompartecipare all’intervento per un importo pari ad €. 50.000, considerato che solo una parte dei
lavori coinvolge frane spondali lungo la pubblica strada;

Vista la comunicazione del Consorzio di Bonifica, nota prot. n. 16411 del 23/08/2021, in cui si
elencava il programma di esecuzione degli interventi da eseguire in Convenzione, in cui figurava,
tra gli altri, l’intervento di ripresa frane sul Canale Naviglio in località Ponte San Pietro, per un
importo presunto di €. 200.000,00 con compartecipazione del Comune per €. 50.000,00;

Considerato che in esecuzione di quanto sottoscritto con la sopraindicata Convenzione, il
Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, con nota assunta al prot. gen. n. 20292 in data
08/10/2021, ha trasmesso il progetto di “Intervento di ripresa frane sul canale Naviglio in località
Ponte San Pietro nel Comune di Copparo”, riguardante interventi di ripresa frane su Via Comunale
per Ponte San Pietro, per una spesa complessiva di €. 200.000,00, costituito dai seguenti
elaborati:

01 – RELAZIONE TECNICA;
02 – PLANIMETRIA GENERALE 25.000;
03 – PLANIMETRIA CATASTALE 2.000;
04 – SEZIONI;
05 – STIMA ECONOMICA;

Considerato che i lavori previsti consistono nella ripresa di frane, per una lunghezza complessiva
di 500 metri (250 m per ogni sponda), e nel consolidamento della sponda collassata del canale
Naviglio, mediante infissione al piede della scarpata di pali in legno e posa in opera di pietrame,
per contrastare l’erosione e garantire una maggiore stabilità della sponda stessa;

Considerato che questo specifico intervento ricade nell’ambito di applicazione della Convenzione
stipulata tra il Consorzio e il Comune di Copparo limitatamente alla sponda sinistra del canale (250
m), in quanto lungo la sponda opposta sono presenti fabbricati;

Visto il quadro economico del progetto, per una spesa complessiva di €. 200.000,00 che si
compendia nelle risultanze economiche finali come di seguito riportate:

QUADRO ECONOMICO

INDICAZIONE DEI LAVORI TOTALE
parz. €

IVA 22%
€

Totale
€

MANODOPERA E MEZZI CONSORZIALI

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 121 del 12-10-2021 Pag. 3



Escavo per sede pietrame, infissione pali in-
legno, posa geotessile, posa sasso e
sistemazione sponda con terra da cava.

           escavatore consorziale a freddo 17.760,00 € 17.760,00
           autocarro consorziale a freddo 28.560,00 € 28.560,00
           personale del consorzio 39.000,00 € 39.000,00

NOLO A CALDO
          escavatore per infissione pali lato DX 9.800,00 2.156,00 € 11.956,00

MATERIALI E VARIE
Geotessile 3.951,25 869,28 € 4.820,53
Pietrame 39.418,75 8.672,13 € 48.090,88
Pali di legno 10.900,00 2.398,00 € 13.298,00
Terra da cava di prestito 11.507,20 2.531,58 € 14.038,78
TOTALE IMPONIBILE 160.897,20
TOTALE IVA 16.626,99
SPESE TECNICHE (10% sul totale imponibile) € 16.089,72
IMPREVISTI € 6.386,09

TOTALE GENERALE € 200.000,00

      QUOTA A CARICO DEL COMUNE € 50.000,00

QUOTA A CARICO DEL CONSORZIO € 150.000,00

Dato atto che, in esecuzione dell’art. 1 della Convenzione, la quota di competenza del Comune di
Copparo, da versare al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara è di €. 50,000,00, e non la metà
dell’importo complessivo, in quanto solo una parte dei lavori coinvolge frane spondali lungo la
strada pubblica, essendo presenti fabbricati lungo la sponda opposta, come specificato da lettera
del Sindaco di Copparo al Consorzio di Bonifica nota prot. n. 13652 del 14/07/2021 e confermato
da lettera del Consorzio di Bonifica nota prot. n. 16411 del 23/08/2021;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 111 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021 - 2023;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 19/01/2021 avente per oggetto “Piano Esecutivo di
Gestione anno 2021”;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30/07/2021 avente per oggetto “Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 175 comma 8 e art.
193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000”, che ha previsto la spesa di €. 50.000,00 quale quota di
competenza del Comune di Copparo, da versare al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara per
l’esecuzione degli interventi di ripresa frane sul Canale Naviglio in località Ponte San Pietro al
capitolo 208125 cod. 10.05 "Contributo Consorzio di Bonifica ripristino frane" del bilancio di
previsione 2021;

Dato atto che la spesa di €. 50.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo 208125 cod. 10.05
"Contributo Consorzio di Bonifica ripristino frane" del bilancio di previsione 2021;

Ritenuto necessario approvare il progetto relativo agli interventi di ripresa frane sul Canale
Naviglio in località Ponte San Pietro, da eseguirsi a cura del Consorzio di Bonifica Pianura di
Ferrara, per una spesa complessiva di €. 200.000,00 , dei quali €. 50.000 a carico del Comune di
Copparo ed €. 150.000 a carico del Consorzio;

Dato atto che, come da citata Convenzione, l’affidamento dei lavori e l’esecuzione degli stessi
sarà di esclusiva competenza del Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 121 del 12-10-2021 Pag. 4



Vista la L. n. 214/1990 e smi;
Visti il D. Lgs. n. 267/2000 e smi;
Visto l’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Viste le vigenti normative in materia di opere pubbliche;
Viste le vigenti disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti dell'Amministrazione Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Tecnico ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore
Tributi ed Entrate del Comune di Copparo in qualità di sostituto facente funzioni del Responsabile
del Settore Bilancio ed Economato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

CON votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto di “Intervento di ripresa frane
sul canale Naviglio in località Ponte San Pietro nel Comune di Copparo”, riguardante interventi di
ripresa frane su Via Comunale per Ponte San Pietro, per una spesa complessiva di €. 200.000,00,
costituito dagli elaborati descritti in premessa, assunto con prot. n. 20292 in data 08/10/2021 dal
Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara;

2) Di approvare il quadro economico del progetto, per una spesa complessiva di €. 200.000,00
che si compendia nelle risultanze economiche finali come di seguito riportate:

QUADRO ECONOMICO

INDICAZIONE DEI LAVORI TOTALE
parz. €

IVA 22%
€

Totale
€

MANODOPERA E MEZZI CONSORZIALI
Escavo per sede pietrame, infissione pali in-
legno, posa geotessile, posa sasso e
sistemazione sponda con terra da cava.

           escavatore consorziale a freddo 17.760,00 € 17.760,00
           autocarro consorziale a freddo 28.560,00 € 28.560,00
           personale del consorzio 39.000,00 € 39.000,00

NOLO A CALDO
          escavatore per infissione pali lato DX 9.800,00 2.156,00 € 11.956,00

MATERIALI E VARIE
Geotessile 3.951,25 869,28 € 4.820,53
Pietrame 39.418,75 8.672,13 € 48.090,88
Pali di legno 10.900,00 2.398,00 € 13.298,00
Terra da cava di prestito 11.507,20 2.531,58 € 14.038,78
TOTALE IMPONIBILE 160.897,20
TOTALE IVA 16.626,99
SPESE TECNICHE (10% sul totale imponibile) € 16.089,72
IMPREVISTI € 6.386,09

TOTALE GENERALE € 200.000,00

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 121 del 12-10-2021 Pag. 5



      QUOTA A CARICO DEL COMUNE € 50.000,00

QUOTA A CARICO DEL CONSORZIO € 150.000,00

3)  Di dare atto che, in esecuzione dell’art. 1 della Convenzione, la quota di competenza del
Comune                                di Copparo, da versare al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara è di
€. 50,000,00, e non la metà dell’importo complessivo, in quanto solo una parte dei lavori coinvolge
frane spondali lungo la strada pubblica, essendo presenti fabbricati lungo la sponda opposta, come
specificato da lettera del Sindaco di Copparo al Consorzio di Bonifica nota prot. n. 13652 del
14/07/2021 e confermato da lettera del Consorzio di Bonifica nota prot. n. 16411 del 23/08/2021;

4) Di dare atto che la spesa di €. 50.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo 208125 cod.
10.05 "Contributo Consorzio di Bonifica ripristino frane" del Bilancio di previsione 2021, come
previsto da Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30/07/2021 avente per oggetto
“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 175
comma 8 e art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000”;

5) Di dare atto che si procederà all’impegno di spesa con successivi e separati atti amministrativi
di competenza del Responsabile del Settore Tecnico;

6) Di inviare copia della presente Deliberazione al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara;

7) Di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è l’Arch. Giulia Tammiso,
Responsabile del Settore Tecnico;

8) Di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare pronta esecuzione
al deliberato ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – D.lgs. n. 267/2000.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 121 del 12-10-2021 Pag. 6



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL VICE SEGRETARIO
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 121 del 12-10-2021 Pag. 7



Proposta N. 319
OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: CONVENZIONE SOTTOSCRITTA FRA IL COMUNE DI COPPARO E IL
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI
RIPRESA FRANE SPONDALI DI CANALI DI BONIFICA IN FREGIO A STRADE
COMUNALI: APPROVAZIONE PROGETTO DI "INTERVENTO DI RIPRESA FRANE SUL
CANALE NAVIGLIO IN LOCALITA PONTE SAN PIETRO NEL COMUNE DI COPPARO"

Responsabile del procedimento: Tammiso Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 11-10-2021 IL RESPONSABILE
F.to Tammiso Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 11-10-2021 IL RESPONSABILE
F.to Matteucci Emanuela

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 121 del 12-10-2021 Pag. 8



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  13-10-2021

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 121 del 12-10-2021 Pag. 9


